УИД 47RS0005-01-2024-007493-73

№ 1-580/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Выборг 06 декабря 2024 года

Ленинградская область

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Кузьминой Е.Ю., 

при секретаре Емельяновой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Голубевой Я.Б., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Рединой А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 Дата года рождения, уроженца Санкт-Петербург гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, с неоконченным высшим образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, студента 4 курса Санкт-Петербургского государственного университета промышленных технологий и дизайна, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322 УК РФ, ч. 1 ст. 322 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пересечение Государственной границы Российской Федерации, а именно - умышленные действия, непосредственно направленные на пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешении, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

в середине мая 2024 года ФИО1 B.C. принял решение посетить Финляндию с туристической целью. С этой целью он заранее подготовил вещи: бинокль, пистолет с холостыми патронами, камуфлированную форму, средства первой медицинской помощи, продукты питания, палатку, петарду в виде гранаты для игры в страйкбол. Все эти предметы взял для самообороны от диких животных, проработал маршрут следования. Маршрут следования изучал с помощью «Googly- карт», на которых отображены реки и болота с целью их обхода при незаконном пересечении государственной границы.

Далее, примерно 25.05.2024 ФИО1 B.C. обратился с просьбой к иному лицу, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, довезти его до озера Живица Выборгского района Ленинградской области.

В 19 часов 01 минуту 26.05.2024 из г. Зеленогорска (г. Санкт-Петербург) ФИО1 B.C. совместно с иным лицом, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, на арендованном автомобиле Chery Tiggo 4 1.5 AT с государственным регистрационным знаком 

<

***>, за рулем которого находилось иное лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, выехали в сторону озера Живица Выборгского района Ленинградской области.

Примерно в 21 час 00 минут 26.05.2024 ФИО1 B.C. совместно с иным лицом, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, доехали до озера Живица Выборгского района Ленинградской области, где ФИО1 B.C. спешился, а, иное лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, убыло обратно в г. Санкт-Петербург.

Далее, реализуя преступный умысел по незаконному пересечению Государственной границы Российской Федерации ФИО1 B.C. в пешем порядке направился на территорию Финляндской Республики через лесной массив в обход установленных пунктов пропуска, будучи при этом осведомленными об установленном порядке и правилах пересечения Государственной границы Российской Федерации, ориентируясь на местности с помощью приложения «Googly-карты», установленного на его мобильном телефоне, в неустановленное дознанием время, преодолев по ходу следования 26 участок рубежа инженерно-технических сооружений отделения (погз) в м. Защитное, путем перекусывания кусачками по металлу нитей колючей проволоки, расположенный примерно в 4250 метрах юго-западнее н.п. Кутузово Выборгского района Ленинградской области, 6500 метрах юго-западнее ст. Бусловская, 9000 метрах юго-восточнее н.п. Лужайка Выборгского района Ленинградской области, с целью незаконного пересечения государственной границы из Российской Федерации в Финляндскую Республику без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а именно без разрешения пограничного органа на пересечение государственной границы, в нарушение ст. 9, 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым пересечение государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации, и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации; в нарушение статей 1-3, 7 Соглашения между Правительством Российской Федерацией и Правительством Финляндской Республики о пунктах пропуска через российско-финляндскую государственную границу (Хельсинки, 11 марта 1994 г.), согласно которым пересечение границы между Российской Федерации и Финляндией осуществляется через соответствующие пункты пропуска, о разовых пересечениях российско-финляндской границы гражданами и транспортными средствами вне пределов пунктов пропуска, в исключительных случаях, договариваются пограничные комиссары Финляндии и Российской Федерации, и не позднее 27.05.2024, точное время дознанием не установлено, ФИО1 B.C. пересек Государственную границу Российской Федерации из России в Финляндию в месте, расположенном вблизи пограничного знака 1/117, в 6000 метрах южнее н.п. Кутузово Выборгского района Ленинградской области, 7500 метрах юго-западнее ст. Бусловская, 11000 метрах юго-восточнее н.п. Лужайка Выборгского района Ленинградской области.

Он же (ФИО1) совершил пересечение Государственной границы Российской Федерации, а именно - умышленные действия, непосредственно направленные на пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах:

31.05.2024 находясь в Финляндской Республике, ФИО1 принял решение вернуться в Россию, и, реализуя преступный умысел по незаконному пересечению Государственной границы Российской Федерации, в 19 часов 00 минут 31.05.2024 в пешем порядке направился на территорию Российской Федерации через лесной массив в обход установленных пунктов пропуска, будучи при этом осведомленными об установленном порядке и правилах пересечения Государственной границы Российской Федерации, ориентируясь на местности с помощью приложения «Googly-карты», установленного на его мобильном телефоне, с целью незаконного пересечения государственной границы из Финляндской Республики в Российскую Федерацию без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а именно без разрешения пограничного органа на пересечение государственной границы, в нарушение ст. 9, 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым пересечение государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации, и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации, либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации; в нарушение статей 1-3, 7 Соглашения между Правительством Российской Федерацией и Правительством Финляндской Республики о пунктах пропуска через российско-финляндскую государственную границу (Хельсинки, 11 марта 1994 г.), согласно которым пересечение границы между Российской Федерации и Финляндией осуществляется через соответствующие пункты пропуска, о разовых пересечениях российско-финляндской границы гражданами и транспортными средствами вне пределов пунктов пропуска, в исключительных случаях, договариваются пограничные комиссары Финляндии и Российской Федерации, и не позднее 01 часа 50 минут 01.06.2024 пересек государственную границу из Финляндской Республики в Российскую Федерацию в месте, расположенном вблизи пограничного знака 1/117, в 6000 метрах южнее н.п. Кутузово Выборгского района Ленинградской области, 7500 метрах юго-западнее ст. Бусловская, 11000 метрах юго-восточнее н.п. Лужайка Выборгского района Ленинградской области, а также преодолел 25 участок рубежа инженерно-технических сооружений отделения (погз) в м. Защитное, путем перекусывания кусачками по металлу нитей колючей проволоки, расположенный примерно в 2000 метрах северо-западнее пограничного знака № 1/117, примерно в 2000 метрах севернее озера Душистое Выборгского района Ленинградской области, примерно в 10000 метрах южнее населенного пункта Лужайка Выборгского района Ленинградской области.

В 01 час 50 минут 01.06.2024 ФИО1 B.C. задержан сотрудниками Службы в г. Выборге ПУ ФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в месте, расположенном в районе населенного пункта Лужайка Выборгского района Ленинградской области, в 6250 метрах северо-западнее н.п. Кутузово Выборгского района Ленинградской области, в 6500 метрах юго- восточнее н.п. Кравцово Выборгского района Ленинградской области, 6000 метрах севернее оз. Живица Выборгского района Ленинградской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого заявленное им ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Установив, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 относятся к категории небольшой тяжести, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении пересечения Государственной границы Российской Федерации, а именно - умышленных действиях, непосредственно направленных на пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешении, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ и квалифицирует его действия по каждому из совершенных преступлений по ч. 1 ст. 322 УК РФ. 

При назначении наказания, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, руководствуясь принципами справедливости, учитывая данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, отсутствие заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, суд приходит к убеждению, что исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений, послужит наказание в виде штрафа, размер которого устанавливается судом с учетом требований ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Данный вид наказания наиболее полно будет отвечать целям его применения за совершенное преступление, восстановлению справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранная в отношении ФИО1, подлежит отмене по вступлении приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, считая необходимым мобильный телефон Redmi Note 10 Pro, изъятый у ФИО1 при задержании, хранящийся в материалах уголовного дела, на основании п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать, как иное средство совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322 УК РФ, ч. 1 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Рединой А.А. за оказание юридической помощи в качестве защитника подсудимого по назначению в размере 1730 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон Redmi Note 10 Pro, принадлежащий ФИО1, хранящийся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Наименование подразделения Банка России - Северо-Западное ГУ Банка России, ИНН-

<

***>, КПП-470402001, ОКТМО-41615101, Номер счета банка получателя средств: 40102810745370000098, Номер счета получателя средств: 03100643000000014500, БИК – 044030098, Код бюджетной классификации (КБК) – 18911603132010000140, Получатель - УФК по Ленинградской области (ОФК 05, Служба в г. Выборге, л/с 

<

***>).

штраф по уголовному делу № 1-580/2024 в отношении ФИО2

Судья подпись Е.Ю. Кузьмина

Копия верна. Судья Е.Ю. Кузьмина